CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 524ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO – ROP – POR DR

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte um, às 10h00min horas, foi 1

iniciada a 524º Reunião Ordinária de Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do 2

Pará por Deliberação Remota, estando presentes: Drª Danielle Cruz Rocha - Presidente; Drº 3

Horácio Ferreira Cunha Bastos - Conselheiro Secretário; Drª Alessandra Carvalho – 4

Conselheira Tesoureira; Drª Hallessa Pimentel – Conselheira; Dra. Ione Costa Queiroz – 5

Conselheira; Drª Ana Gabriela Sabaá Srur de Andrade – Conselheira; Dra. Andréia Pessoa 6

da Cruz – Conselheira; Dr.Charles Carvalho dos Santos – Conselheiro; Dr.Edalzir da Silva – 7

Conselheiro e Dr. José Alan Portal – Conselheiro. A Presidente saudou a todos com as boas 8

vindas. Fez algumas considerações sobre a pauta desta reunião. INFORMES: 01 – 9

OFÍCIO CIRCULAR Nº 0067/2021/GAB/PRES – Encaminha Parecer da Câmara Técnica 10

005/2020/CTEP/DGEP/COFEN, que trata da conclusão antecipada do Curso Técnico de 11

Enfermagem. 02 – OFÍCIO CIRCULAR Nº 0075/2021/GAB/PRES – Encaminha Parecer 12

da Câmara Técnica 006/2020/CTEP/DGEP/COFEN, que trata do pedido de registro de 13

Especialidade em Enfermagem Obstétrica da Unyleya. 03 – OFÍCIO CIRCULAR Nº 14

0076/2021/GAB/PRES – Encaminha Parecer da Câmara Técnica 15

010/2020/CTEP/DGEP/COFEN, que versa sobre denúncia de curso de Pós-graduação EAD. 16

04 – OFÍCIO CIRCULAR Nº 0081/2021/GAB/PRES – Encaminha Parecer da Câmara 17

Técnica 002/2021/CTEP/DGEP/COFEN, que trata da Atribuição dos profissionais de 18

enfermagem no sistema carcerário. 05 – OFÍCIO CIRCULAR Nº 0084/2021/GAB/PRES 19

– Encaminha Parecer da Câmara Técnica 001/2021/CTLN/COFEN, que pugna sobre a 20

realização da passagem de plantão pelos profissionais de enfermagem de nível médio. 06 – 21

OFÍCIO CIRCULAR Nº 0085/2021/GAB/PRES – Encaminha Parecer nº 008/2021 – 22

Assessoria de Relações Institucionais, que trata sobre a legalidade de escalas serem 23

compostas, em sua maioria, por enfermeiros no Hospital e Maternidade Frei Damião. 07 – 24

OFÍCIO CIRCULAR Nº 0086/2021/GAB/PRES – Encaminha Decisão Cofen nº 25

062/2021, que cria a Comissão Nacional de Enfermagem em Saúde Intercultural. 08 – 26

OFÍCIO CIRCULAR Nº 0087/2021/GAB/PRES – Encaminha Parecer do Conselheiro 27

Federal nº 085/2021, que reconhece a Especialidade de Enfermagem Nuclear. 09 – OFÍCIO 28

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 524ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO – ROP – POR DR

CIRCULAR Nº 0088/2021/GAB/PRES – Encaminha Decisão Normativa nº 194/2021, que 29

prorroga para 30 de junho de 2021, a disponibilização do relatório de gestão de 2020 e 30

atualização de informações no portal de transparência. 10 – OFÍCIO CIRCULAR Nº 31

0094/2021/GAB/PRES – Encaminha resultado da eleição interna do Cofen.  ORDEM DO 32

DIA: 1º PONTO – PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º TRIMESTRE 2021 - A 33

presidente fez a leitura na íntegra da referida prestação de conta, após foi HOMOLOGADO 34

por todos os presentes. PROCESSOS: PARECERES DE ADMISSIBILIDADE : 1. PAD 35

Nº 223/2021 – admissibilidade. 2. PAD Nº 1594/2021 – admissibilidade. 3. PAD Nº 36

222/2021 – admissibilidade. 4. PAD Nº 1593/2020 – admissibilidade. 5. PAD Nº 37

1599/2020 – admissibilidade. 6. PAD Nº 126/2021 – admissibilidade. 7. PAD Nº 38

867/2020 – admissibilidade. 8. PAD Nº 868/2020 – admissibilidade. 9. PAD Nº 213/2021 39

– admissibilidade. 10. PAD Nº 890/2019 – REFERÊNCIA: NF Nº 40

1.23.000.000960/2019-38 – admissibilidade. 11. PAD Nº 125/2021 – admissibilidade. 12. 41

PAD Nº 1598/2021 – admissibilidade. 13. PAD Nº 1277/2019 – arquivamento. 14. PAD 42

Nº 1591/2020 – admissibilidade. COMISSÃO DE ÉTICA: 1. PAD Nº 229/2021 – 43

RENOVAÇÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA DE ENFERMAGEM DO HOSPITAL DR. 44

JÚLIO NOBRE CRUZ – UNIMED BR – EXERCÍCIO 2021 – 2024. A Presidente fez a 45

leitura do referido processo que após foi encaminhado para análise da Comissão de Ética de 46

Enfermagem deste Conselho, visto que trata-se de documentação referente à indicação de 47

Profissionais de Enfermagem para compor a Comissão de Ética de Enfermagem do Hospital 48

da Unimed BR, para o mandato 2021 - 2024, tendo sido realizado levantamento Inscricional, 49

ético e financeiro dos profissionais ora indicados perante o Sistema Cofen/Conselhos 50

Regionais através do INCORP e os mesmos encontram-se regulares junto ao sistema, 51

posteriormente o PAD foi encaminhado para análise e homologação do plenário, onde foi 52

APROVADO por todos os presentes. 2. PAD Nº 554/2021 – IMPLANTAÇÃO DA 53

COMISSÃO DE ÉTICA DE ENFERMAGEM DO HOSPITAL SANTA MARIA DE 54

ANANINDEUA - PA – EXERCÍCIO 2021 – 2024. A Presidente fez a leitura do referido 55

processo que após foi encaminhado para análise da Comissão de Ética de Enfermagem deste 56

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 524ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO – ROP – POR DR

Conselho, visto que trata-se de documentação referente à indicação de Profissionais de 57

Enfermagem para compor a Comissão de Ética de Enfermagem do Hospital Santa Maria de 58

Ananindeua – Pa, para o mandato 2021 - 2024, tendo sido realizado levantamento 59

Inscricional, ético e financeiro dos profissionais ora indicados perante o Sistema 60

Cofen/Conselhos Regionais através do INCORP e os mesmos encontram-se regulares junto 61

ao sistema, posteriormente o PAD foi encaminhado para análise e homologação do plenário, 62

onde foi APROVADO por todos os presentes. 3. PAD Nº 2127/2019 – IMPLANTAÇÃO 63

DA COMISSÃO DE ÉTICA DE ENFERMAGEM DO HOSPITAL MATERNO 64

INFANTIL DE BARCARENA – PA – EXERCÍCIO 2021 – 2024. A Presidente fez a leitura 65

do referido processo que após foi encaminhado para análise da Comissão de Ética de 66

Enfermagem deste Conselho, visto que trata-se de documentação referente à indicação de 67

Profissionais de Enfermagem para compor a Comissão de Ética de Enfermagem do Hospital 68

Materno Infantil de Barcarena – Pa, para o mandato 2021 - 2024, tendo sido realizado 69

levantamento Inscricional, ético e financeiro dos profissionais ora indicados perante o 70

Sistema Cofen/Conselhos Regionais através do INCORP e os mesmos encontram-se 71

regulares junto ao sistema, posteriormente o PAD foi encaminhado para análise e 72

homologação do plenário, onde foi APROVADO por todos os presentes. 73

CONCESSÕES/RENOVAÇÕES DE RT E REGISTRO DE EMPRESA: 01- PAD Nº 74

918/2020 - Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Érica 75

Vanuza Borges Gomes da: CNC Clínica de Nefrologia de Castanhal - (GAE) – Castanhal - 76

PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 02- 77

PAD Nº 248/2021 - Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: 78

Annelize Vieira Pinto Guedes da: ALBRAS – Alumínio Brasileiro S/A - (GAE) – Barcarena 79

- PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 03- 80

PAD Nº 441/2021 - Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: 81

Rita Aldelâine Prata Paz do: Hospital e Maternidade Sagrada Família - (GAE) – Santarém - 82

PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 04- 83

PAD Nº 437/2021 - Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: 84

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 524ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO – ROP – POR DR

Alessandra Cristina dos Santos Pereira da: Indústria e Comércio de Cosméticos Natura 85

LTDA - (PGRSS) - Benevides - PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO 86

por todos os presentes. 05- PAD Nº 447/2021 - Concessão da Anotação de 87

Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Alessandra Cristina dos Santos Pereira da: 88

Indústria e Comércio de Cosméticos Natura LTDA - (GAE) - Benevides - PA, que após ser 89

lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 06- PAD Nº 227/2021 - 90

Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Cleidiane Ribeiro 91

Archanjo da: VALE – Complexo Minerador de Curionópolis – (GPRSS) - Parauapebas - 92

PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 07- 93

PAD Nº 521/2021 - Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: 94

Cleidiane Ribeiro Archanjo da: VALE – Complexo Minerador de Curionópolis – (GAE) - 95

Parauapebas - PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os 96

presentes. 08- PAD Nº 520/2021 - Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à 97

Enfermeira: Andréa de Nazaré Sampaio T. Moreira da: Protech Medical Comércio de 98

Produtos LTDA. - (GAT) - Belém - PA, que após ser lido pela presidente foi 99

HOMOLOGADO por todos os presentes. 09- PAD Nº 555/2021 - Concessão da Anotação 100

de Responsabilidade Técnica ao Enfermeiro: Alderico dos Santos Santana da: UPA Porte III 101

Castanhal Almir Gabriel – (GAE) - Castanhal - PA, que após ser lido pela presidente foi 102

HOMOLOGADO por todos os presentes. 10- PAD Nº 1502/2020 - Concessão da Anotação 103

de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Rosivânia da Silva Barros do: Hospital Regional 104

Pública da Transamazônica- (GESTÃO NEFRO) - Altamira - PA, que após ser lido pela 105

presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 11- PAD Nº 439/2021 - Concessão 106

da Anotação de Responsabilidade Técnica ao Enfermeiro: Jaílson Silva dos Santos da: 107

Amazon Vitta Medicina – (GAE) - Santarém – PA, que após ser lido pela presidente foi 108

HOMOLOGADO por todos os presentes. 12- PAD Nº 254/2021 - Concessão da Anotação 109

de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Iza Paula Dantas e Lira da: Vale S/A Mina 110

S11D – (PGRSS) – Canaã dos Carajás - PA, que após ser lido pela presidente foi 111

HOMOLOGADO por todos os presentes. 13- PAD Nº 255/2021 - Concessão da Anotação 112

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 524ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO – ROP – POR DR

de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Iza Paula Dantas e Lira da: Vale S/A Mina 113

S11D – (GAE) – Canaã dos Carajás - PA, que após ser lido pela presidente foi 114

HOMOLOGADO por todos os presentes. 14- PAD Nº 730/2020 - Concessão da Anotação 115

de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Eliene Santana de Abreu da: JS Serviços de 116

Saúde EIRELLI – (GAE) – Belém – PA, que após ser lido pela presidente foi 117

HOMOLOGADO por todos os presentes. 15- PAD Nº 731/2020 - Concessão da Anotação 118

de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Eliene Santana de Abreu da: JS Serviços de 119

Saúde EIRELLI – Registro de Empresa - Belém - PA, que após ser lido pela presidente foi 120

HOMOLOGADO por todos os presentes. 16- PAD Nº 491 e 499/2021 - Concessão da 121

Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Cleiton Sousa de Araújo do: Hospital 122

Público da Transamazônica/Pró-Saúde de Altamira - Nathalia Conceição G. Dalmácio da: 123

UPA D’AGUA I Terra Firme – (GAE) – Belém - PA, que após ser lido pela presidente foi 124

HOMOLOGADO por todos os presentes. 17- PAD Nº 440/2021 - Concessão da Anotação 125

de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Elciane Sara Kunde Arantes da: Centro de 126

Nefrologia de Parauapebas – (GAE) – Parauapebas - PA, que após ser lido pela presidente 127

foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 18- PAD Nº 443/2021 - Concessão da 128

Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Vanessa Silva da Costa Martins da: 129

IMPLANTUS Materiais Cirúrgicos – (GAT) - Belém - PA, que após ser lido pela presidente 130

foi HOMOLOGADO por todos os presentes.  19- PAD Nº 1298/2020 - Concessão da 131

Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Waldeane Andrade Rossy da: ESF 132

Pratinha I – (GAE) – Belém - PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO 133

por todos os presentes. 20- PAD Nº 1297/2020 - Concessão da Anotação de 134

Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Gabriela de Oliveira Góes da: URE Saúde da 135

Mulher – (GAE) - Belém - PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por 136

todos os presentes. 21- PAD Nº 1290/2020 - Concessão da Anotação de Responsabilidade 137

Técnica à Enfermeira: Regiane Nogueira Siqueira da: ESF Pratinha II – (GAE) - Belém - 138

PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes.      22- 139

PAD Nº 1381/2020 - Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: 140

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 524ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO – ROP – POR DR

Narcilanda de N.O.V. Barros da: ESF Parque Verde I (GAE) – Belém - PA, que após ser 141

lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 23- PAD Nº 144/2021 - 142

Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Luciane Beatriz A. 143

Pedrosa da: L.B.A. Pedrosa – ME – (Gestão de Ensino) - Oriximiná - PA, que após ser lido 144

pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 24- PAD Nº 122/2021 - 145

Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Josinete da Conceição 146

Barros do Carmo da: IMTEP GSI – Clínica Médica Hospitalar LTDA. – (PGRSS) - Belém - 147

PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 25- 148

PAD Nº 123/2021 - Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica a Enfermeira: 149

Josinete da Conceição Barros do Carmo da: IMTEP GSI – Clínica Médica Hospitalar 150

LTDA. – (GAE) - Belém - PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por 151

todos os presentes.  26- PAD Nº 434/2021 - Concessão da Anotação de Responsabilidade 152

Técnica à Enfermeira: Ana Cristina de Carvalho Cunha do: Hospital Saúde da Mulher de 153

Ananindeua – (GAE) - Ananindeua - PA, que após ser lido pela presidente foi 154

HOMOLOGADO por todos os presentes. 27- PAD Nº 1717/2019 - Concessão da Anotação 155

de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Clelia Samara de Frota Lima do: Hospital 156

Público Regional das Caetés – (GAE) – Capanema - Pará, que após ser lido pela presidente 157

foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 28- PAD Nº 141/2021 - Concessão da 158

Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Maria Regina Pereira Cordeiro do: 159

Lar de Ismael – (GAE) – Belém - PA, que após ser lido pela presidente foi 160

HOMOLOGADO por todos os presentes. 29- PAD Nº 577/2021 - Concessão da Anotação de 161

Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Cynthia De Nazaré Otaviano de Monte da: UNIENF Belém 162

- Cooperativa de Trabalho dos Profissionais de Enfermagem – (GAE) – Belém – PA, que após ser 163

lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os presentes. 30- PAD Nº 579/2021 - 164

Concessão da Anotação de Responsabilidade Técnica à Enfermeira: Cynthia De Nazaré Otaviano de 165

Monte da: UNIENF Belém - Cooperativa de Trabalho dos Profissionais de Enfermagem – (Registro 166

de Empresa) – Belém – PA, que após ser lido pela presidente foi HOMOLOGADO por todos os 167

presentes. O QUE OCORRER: Sem pronunciamentos. Deliberação 01: Ao Conselheiro 168

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 524ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO – ROP – POR DR

Secretário para confecção de certidão e extrato de ata. Deliberação nº 02: Ao Gabinete da 169

Presidência para prosseguimento dos processos. Nada mais havendo a tratar, deu-se por 170

encerrada a reunião às 16:30 horas e eu, Horácio Ferreira Cunha Bastos lavrei a ata que após 171

ser lida deve ser assinada pela presidente, pelo secretário e demais conselheiros. 172

 173

                             174

 175

 176

 177

 178

        179

 180

 181

 182

 183

             184

 185

 186

 187

 188

                          189

 190

 191

                     192

 193

 194

 195

 196

 197
 198
 199

 200

 201

 202

 203
Av. Duque de Caxias, 862 – Marco – CEP 66093-026 – Belém –PA. 204

Fone: (091) 3226-0740 / (091) 3266-3618 205
www.Corenpa.Org.br 206